П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2018 года г.Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Масляного Н.П., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Грачевой К.С.,

а также с участием законных представителей потерпевшей 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты>

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 117 ч.2 п. «г», 119 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 в гор. Краснотурьинске совершил истязание своей престарелой, находящейся в беспомощном состоянии матери 

<

ФИО>1, а также угрожал ей убийством.

Так, в период с 18 марта 2018 года по 21 мая 2018 года ФИО2 проживая совместно со своей матерью 

<

ФИО>1, 

<

дата обезличена> года рождения, по адресу: 

<

адрес обезличен>32 зная, что последняя постоянно находится в лежачем положении и беспомощном состоянии, с целью истязания личности, на почве ранее возникших личных неприязненных отношений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления последствий, будучи в состоянии алкогольного опьянения, систематически причинял своей матери физические и психические страдания, путем неоднократного нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, повлекших физическую боль, грубо нарушая ч.2 ст. 21 Конституции РФ, согласно которой никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию, при следующих обстоятельствах:

18 марта 2018 года в вечернее время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес обезличен>, испытывая ненависть к своей престарелой матери - 

<

ФИО>1, 

<

дата обезличена> года рождения, осознавая, что она не способна в силу своего физического состояния оказать ему сопротивление, поскольку постоянно находится в лежачем положении и беспомощном состоянии, в ходе возникшей ссоры, подошел к лежащей на кровати 

<

ФИО>1 и умышленно, на почве личных неприязненных отношений, нанес ей не менее трех ударов кулаками по лицу, от чего 

<

ФИО>1, закрыла лицо руками, и тогда ФИО2, умышленно нанес ей не менее четырех ударов кулаками по кистям рук, предплечьям и левому плечу, чем причинил ей побои и физическую боль.

Помимо этого, ФИО2, в продолжение своих преступных действий, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, схватил 

<

ФИО>1 двумя руками за шею спереди и с силой сдавил её, причиняя тем самым последней физическую боль и затрудняя ей дыхание, при этом ФИО2 высказал в адрес 

<

ФИО>1 угрозу убийством, сказав ей: «Я убью тебя». Данную угрозу 

<

ФИО>1 восприняла реально, поскольку в сложившейся обстановке, а именно находясь в квартире вдвоем с сыном, не имея возможности оказать сопротивление в силу своего беспомощного состояния, находясь в квартире вдвоем с сыном, который будучи в состоянии алкогольного опьянения проявил злобу, агрессию, ненависть к ней, угрозу убийством со стороны ФИО2 восприняла реально, и у нее имелись все основания опасаться её осуществления.

В результате умышленных противоправных действий ФИО2 потерпевшей 

<

ФИО>1 были причинены физическая боль, побои и телесные повреждения в виде кровоподтеков в области обоих предплечий, кистей, в области левого плеча, раны II пальца правой кисти, множественные гематомы лица, лобной области справа, параорбитальной, скуловой области слева, подкожной гематомы в лобной области, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью.

Далее, 20 мая 2018 года в вечернее время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес обезличен>, испытывая ненависть к своей матери 

<

ФИО>1, заведомо зная, что последняя в силу возраста и физического состояния беспомощна и беззащитна перед ним, и не может оказать какого-либо сопротивления, желая причинить своей матери физическую боль и психические страдания, в ходе возникшей ссоры, подошел к лежащей на кровати 

<

ФИО>1 и умышленно, на почве личных неприязненных отношений, нанес ей не менее трех ударов кулаками по лицу и не менее трех ударов кулаками по голове, чем причинил потерпевшей физическую боль и побои.

Кроме этого, 21 мая 2018 года в вечернее время, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес обезличен>, испытывая ненависть к своей матери 

<

ФИО>1 заведомо зная, что последняя в силу возраста и физического состояния беспомощна и беззащитна перед ним, и не может оказать какого-либо сопротивления, желая причинить своей матери физическую боль и психические страдания, в ходе возникшей ссоры, подошел к лежащей на кровати 

<

ФИО>1 и умышленно, на почве личных неприязненных отношений, нанес ей не менее трех ударов кулаками по лицу и не менее трех ударов кулаками по голове, от чего потерпевшая испытала физическую боль. Затем, ФИО2, в продолжение своих преступных действий, умышленно схватил 

<

ФИО>1 за волосы и, удерживая за них, стащил мать с кровати на пол, вырвав при этом ей клок волос. После чего, ФИО2, с целью причинения физических и психических страданий своей матери, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, нанес, лежащей на полу 

<

ФИО>1, не менее трех ударов ногами по телу, и не менее трех ударов кулаками по голове.

В результате умышленных противоправных действий ФИО2 потерпевшей 

<

ФИО>1 были причинены физическая боль, побои и телесные повреждения в виде кровоподтеков в лобной области по средней линии, в проекции правого лобного бугра, в правой височной области, в области наружного угла верхнего века правого глаза, в области завитка правого уха, по передней поверхности правого плеча в средней трети, по задней поверхности правого предплечья в верхней трети(2), по задней поверхности левого предплечья в верхней трети, по внутренней поверхности правого бедра в верхней трети, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном обвинении. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Законные представители потерпевшей 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 117 ч.2 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как истязание, то есть причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, а также по ст.119 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Определяя подсудимому ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО2, являясь исполнителем, совершил два умышленных оконченных преступления против здоровья человека, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а второе к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 не судим, ничем общественно полезным не занимается, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, отрицательно характеризуется по месту жительства, все преступления ФИО2 совершил в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, что суд признает отягчающим обстоятельством, так как это в значительной степени повлияло на действия подсудимого, кроме того по преступлению, предусмотренному ст.119 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего обстоятельства суд считает необходимым признать совершение преступления в отношении беспомощного лица, находящегося в зависимости от виновного, в связи с чем суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

На учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра ФИО2 не состоит.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В то же время оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также наличия отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.117 ч.2 п. «г», 119 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.117 ч.2 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - 4 (четыре) года лишения свободы,

- по ст.119 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 23 июля 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через суд гор. Краснотурьинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.